
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO GABINETTO DEL SINDACO 

REG. DET. DIR. N. 5 / 2025

Prot. Corr. - GAB 5/2/6/3 - 2024 (2)

OGGETTO:Art.  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012,  convertito  in  L.  135/2012  e 
successive  modificazioni.  Conferimento  al  sig.  FULVIO  SLUGA  di  un 
incarico  a  titolo  gratuito  di      affiancamento,  assistenza  e  supporto 
all'Amministrazione comunale nelle attività di cerimoniale. Impegno di 
spesa per imposte e premi di assicurazione.    

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso  che  in  data  30/12/2024  con  la  D.G.  n.  729,  immediatamente 
esecutiva, la Giunta Comunale del Comune di Trieste ha conferito al sig. FULVIO 
SLUGA, già dipendente di questa Amministrazione con la qualifica di sottufficiale di 
Polizia  Locale,  categoria  PLA,  collocato  in  quiescenza  a  far  data  dal  1/11/2024, 
l'incarico  di  consulenza  a  titolo  gratuito  ai  sensi  dell'art.  5,  comma 9,  del  D.L. 
95/2012 convertito  in  L.  135/2012 e successivamente modificato,  per  attività  di 
affiancamento, assistenza e supporto all'Amministrazione comunale    nelle attività 
di cerimoniale;

che l'incarico, della durata fino al 31/12/2025 eventualmente rinnovabile, sarà 
espletato secondo le modalità e alle condizioni di cui all'atto di incarico allegato alla 
suddetta deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

quantificate in via presuntiva, le seguenti voci di spesa dalla data della firma 
del contratto:

• copertura assicurativa INAIL € 700,00;

• imposta di bollo, ai sensi del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642, € 32,00;

ritenuto pertanto,  in  esecuzione di  quanto disposto dalla  Deliberazione n. 
Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    5 / 2025



Pag. 2 / 3

729 dd. 30/12/2024 più sopra citata, di approvare la spesa di € 32,00.- quale quota 
dell'imposta di bollo ed € 700,00.- per la copertura assicurativa INAIL;

richiamata la mail del Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni, 
Attività Economiche, Posizione Organizzativa Bilancio Corrente, di autorizzazione ad 
impegnare la spesa di € 700,00.- a carico del bilancio 2025 al cap. n. 43575,    nella 
responsabilità del medesimo Dipartimento;

dato atto

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto 
nel 2025;

richiamate:

– la  dare atto che con Deliberazione Consiliare n. 64 dd. 17.12.2024 è stato 
approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2025-2027 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000) ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

– la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    5 / 2025



Pag. 3 / 3

1. di  approvare la  spesa per l'affidamento dell'incarico  di  consulenza a  titolo 
gratuito,  ai  sensi  dell'art.  5,  comma  9,  del  D.L.  95/2012  convertito  in  L. 
135/2012 e successivamente modificato, al sig.      FULVIO SLUGA a far data 
dalla  stipula  del  contratto  e  con  scadenza  al  31/12/2025,  eventualmente 
rinnovabile;

2. di approvare la spesa complessiva di  euro 732,00.-  per imposte di  bollo e 
copertura INAIL, ai capitoli di seguito elencati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Program
ma

Progett
o

D/
N

Importo Note

2025 0004360
5

IMPOSTE REGISTRO E 
BOLLO PER IL SERVIZIO 
GESTIONE 
FINANZIARIA, FISCALE 
ED ECONOMALE

02738 U.1.02.01.02.0
01

00009 09002 N 32,00 2025:32,
00

2025 0004357
5

ALTRI PREMI DI 
ASSICURAZIONE NAC 
PER IL DIPARTIMENTO 
SERVIZI FINANZIARI A 
CURA DEL 
DIPARTIMENTO

02744 U.1.10.99.99.9
99

00009 09002 N 700,00 2025:70
0,00

3. di dare atto

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2025;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto 
nel 2025;

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Il Direttore Generale dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Il Responsabile di P.O. dott.ssa Maria Luisa 

Turinetti di Priero

Tel: 0406754425 E-mail: 

maria.luisa.turinetti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Milocco Tel: 0406754138 E-mail: 

ezio.milocco@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    5 / 2025



 Atto n. 5 del 02/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO LORENZUT
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/01/2025 09:54:23


